[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criagdo: Lei n° 10.739, de 16/04/1996 — DOE n° 73, de 17/04/1996
AV. Cinco Irméos 1130 — CEP: 98118-000
Fone 55 36431011
NP 04.216.132:0001.06

LEI Nº 1.097, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
Autoriza o Poder Executivo Municipal firmar Protocolo de Intenções de Cooperação Técnica, Científica e Educacional com a Fundação de Integração Desenvolvimento e Educação do Noroeste do Estado - FIDENE, mantenedora da Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul - UNIJUÍ, para fins que menciona, e dá outras providências.

O Prefeito de Boa Vista do Cadeado, RS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, FAZ SABER que, a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Protocolo de Intenções de Cooperação Técnica, Científica e Educacional com a Fundação de Integração Desenvolvimento e Educação do Noroeste do Estado - FIDENE, mantenedora da Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul - UNIJUÍ, para fins de estabelecer um programa de cooperação visando promover à implementação de ações de cooperação técnico, científico, educacional, cultural e inovação tecnológica, através da execução de atividades de ensino, pesquisa aplicada, desenvolvimento e inovação tecnológica, análises laboratoriais e serviços tecnológicos, bem como à execução de programas, projetos, ações, eventos e estágios de mútuo interesse.

Parágrafo único. A execução de programas, projetos e atividade conjuntos se dará após a elaboração e aprovação, pelos partícipes, de projetos e planos de trabalhos específicos, que serão formalizados através de termos de parceria específicos vinculados ao Protocolo de Intenções aprovado por esta lei.

Art. 2º O prazo de validade do presente convênio é de 05 (cinco) anos contados de sua assinatura, podendo ser renovado por iguais períodos, através de Termo Aditivo.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão a conta de dotações orçamentárias específicas.

Art. 4º Faz parte integrante da presente Lei, cópia do Protocolo de Intenções autorizado no art. 1º.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, RS, EM 03 DE AGOSTO DE 2021.
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL
Registre-se e Publique-se.

Maria Alice da Costa Beber Goi
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda
PAGE
1

[image: image1.png]